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﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總 統 令 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 

總統令 
中 華 民 國 1 1 0 年 6 月 2 3 日 

華總一義字第 1 1 0 2 0 0 3 0 6 8 1 號 

茲公布中華民國（臺灣）政府與諾魯共和國政府刑事司法互助條

約，自中華民國 110 年 6 月 5 日生效。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 蘇貞昌 

註： 附中華民國（臺灣）政府與諾魯共和國政府刑事司法互助條約內容

見本號公報第 2頁後插頁。 
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總統令 
中 華 民 國 1 1 0 年 6 月 2 3 日 

華總一經字第 1 1 0 0 0 0 5 6 4 8 1 號 

茲刪除土地稅法第四十四條條文；並修正第二十八條之二、第三十

條、第三十條之一、第三十一條之一、第三十二條、第三十四條之

一、第三十九條、第三十九條之一、第四十條至第四十三條、第五

十一條、第五十三條、第五十五條之一及第五十八條條文，公布之。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 蘇貞昌 

財政部部長 蘇建榮 

內政部部長 徐國勇 

土地稅法刪除第四十四條條文；並修正第二十八條之二、

第三十條、第三十條之一、第三十一條之一、第三十二條、

第三十四條之一、第三十九條、第三十九條之一、第四十

條至第四十三條、第五十一條、第五十三條、第五十五條

之一及第五十八條條文 

中華民國 110 年 6 月 23 日公布 

第二十八條之二  配偶相互贈與之土地，得申請不課徵土地增值稅。但於

再移轉依法應課徵土地增值稅時，以該土地第一次不課徵

土地增值稅前之原規定地價或最近一次課徵土地增值稅時

核定之申報移轉現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土地

增值稅。 

前項受贈土地，於再移轉計課土地增值稅時，贈與人或

受贈人於其具有土地所有權之期間內，有支付第三十一條

第一項第二款改良土地之改良費用或同條第三項增繳之地
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價稅者，準用該條之減除或抵繳規定；其為經重劃之土地，

準用第三十九條之一第一項之減徵規定。該項再移轉土地，

於申請適用第三十四條規定稅率課徵土地增值稅時，其出

售前一年內未曾供營業使用或出租之期間，應合併計算。 

第 三十 條  土地所有權移轉或設定典權，其申報移轉現值之審核

標準，依下列規定： 

一、 申報人於訂定契約之日起三十日內申報者，以訂

約日當期之公告土地現值為準。 

二、 申報人逾訂定契約之日起三十日始申報者，以受

理申報機關收件日當期之公告土地現值為準。 

三、 遺贈之土地，以遺贈人死亡日當期之公告土地現

值為準。 

四、 依法院判決移轉登記者，以申報人向法院起訴日

當期之公告土地現值為準。 

五、 經法院或法務部行政執行署所屬行政執行分署

（以下簡稱行政執行分署）拍賣之土地，以拍定日

當期之公告土地現值為準。但拍定價額低於公告

土地現值者，以拍定價額為準；拍定價額如已先將

設定抵押金額及其他債務予以扣除者，應以併同

計算之金額為準。 

六、 經政府核定照價收買或協議購買之土地，以政府

收買日或購買日當期之公告土地現值為準。但政

府給付之地價低於收買日或購買日當期之公告土

地現值者，以政府給付之地價為準。 

前項第一款至第四款申報人申報之移轉現值，經審核
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低於公告土地現值者，得由主管機關照其自行申報之移轉

現值收買或照公告土地現值徵收土地增值稅。前項第一款

至第三款之申報移轉現值，經審核超過公告土地現值者，應

以其自行申報之移轉現值為準，徵收土地增值稅。 

於中華民國八十六年一月十七日起至八十六年十月三

十日期間經法院判決移轉、法院拍賣、政府核定照價收買或

協議購買之案件，於期間屆至尚未核課或尚未核課確定者，

其申報移轉現值之審核標準適用第一項第四款至第六款及

前項規定。 

第三十條之一  依法免徵土地增值稅之土地，主管稽徵機關應依下列

規定核定其移轉現值並發給免稅證明，以憑辦理土地所有

權移轉登記： 

一、 依第二十八條但書規定免徵土地增值稅之公有土

地，以實際出售價額為準；各級政府贈與或受贈

之土地，以贈與契約訂約日當期之公告土地現值

為準。 

二、 依第二十八條之一規定，免徵土地增值稅之私有土

地，以贈與契約訂約日當期之公告土地現值為準。 

三、 依第三十九條之一第三項規定，免徵土地增值稅

之抵價地，以區段徵收時實際領回抵價地之地價

為準。 

第三十一條之一  依第二十八條之三規定不課徵土地增值稅之土地，於

所有權移轉、設定典權或依信託法第三十五條第一項規定

轉為受託人自有土地時，以該土地第一次不課徵土地增值

稅前之原規定地價或最近一次課徵土地增值稅時核定之申
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報移轉現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值稅。

但屬第三十九條第二項但書或第三項但書規定情形者，其

原地價之認定，依其規定。 

因遺囑成立之信託，於成立時以土地為信託財產者，該

土地有前項應課徵土地增值稅之情形時，其原地價指遺囑

人死亡日當期之公告土地現值。 

以自有土地交付信託，且信託契約明定受益人為委託

人並享有全部信託利益，受益人於信託關係存續中死亡者，

該土地有第一項應課徵土地增值稅之情形時，其原地價指

受益人死亡日當期之公告土地現值。但委託人藉信託契約，

不當為他人或自己規避或減少納稅義務者，不適用之。 

第一項土地，於計課土地增值稅時，委託人或受託人

於信託前或信託關係存續中，有支付第三十一條第一項第

二款改良土地之改良費用或同條第三項增繳之地價稅者，

準用該條之減除或抵繳規定；第二項及第三項土地，遺囑

人或受益人死亡後，受託人有支付前開費用及地價稅者，

亦準用之。 

本法中華民國一百零四年七月一日修正施行時，尚未

核課或尚未核課確定案件，適用前二項規定。 

第三十二條  第三十一條之原規定地價及前次移轉時核計土地增值

稅之現值，遇一般物價有變動時，應按政府發布之物價指數

調整後，再計算其土地漲價總數額。 

第三十四條之一  土地所有權人申請按自用住宅用地稅率課徵土地增值

稅，應於土地現值申報書註明自用住宅字樣，並檢附建築改

良物證明文件；其未註明者，得於繳納期間屆滿前，向當地
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稽徵機關補行申請，逾期不得申請依自用住宅用地稅率課

徵土地增值稅。 

土地所有權移轉，依規定由權利人單獨申報土地移轉

現值或無須申報土地移轉現值之案件，稽徵機關應主動通

知土地所有權人，其合於自用住宅用地要件者，應於收到通

知之次日起三十日內提出申請，逾期申請者，不得適用自用

住宅用地稅率課徵土地增值稅。 

第三十九條  被徵收之土地，免徵其土地增值稅；依法得徵收之私有

土地，土地所有權人自願售與需用土地人者，準用之。 

依都市計畫法指定之公共設施保留地尚未被徵收前

之移轉，準用前項前段規定，免徵土地增值稅。但經變更

為非公共設施保留地後再移轉時，以該土地第一次免徵土

地增值稅前之原規定地價或最近一次課徵土地增值稅時

核定之申報移轉現值為原地價，計算漲價總數額，課徵土

地增值稅。 

非都市土地經需用土地人開闢完成或依計畫核定供公

共設施使用，並依法完成使用地編定，其尚未被徵收前之移

轉，經需用土地人證明者，準用第一項前段規定，免徵土地

增值稅。但經變更為非公共設施使用後再移轉時，以該土地

第一次免徵土地增值稅前之原規定地價或最近一次課徵土

地增值稅時核定之申報移轉現值為原地價，計算漲價總數

額，課徵土地增值稅。 

前項證明之核發程序及其他應遵行事項之辦法，由財

政部會同有關機關定之。 

本法中華民國一百十年五月二十一日修正之條文施行

時，尚未核課或尚未核課確定案件，適用第三項規定。 
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第三十九條之一  經重劃之土地，於重劃後第一次移轉時，其土地增值稅

減徵百分之四十。 

區段徵收之土地，以現金補償其地價者，依前條第一項

前段規定，免徵其土地增值稅。但依平均地權條例第五十四

條第三項規定因領回抵價地不足最小建築單位面積而領取

現金補償者亦免徵土地增值稅。 

區段徵收之土地依平均地權條例第五十四條第一項、

第二項規定以抵價地補償其地價者，免徵土地增值稅。但領

回抵價地後第一次移轉時，應以原土地所有權人實際領回

抵價地之地價為原地價，計算漲價總數額，課徵土地增值

稅，準用第一項規定。 

第 四十 條  地價稅以每年八月三十一日為納稅義務基準日，由直

轄市或縣（市）主管稽徵機關按照地政機關編送之地價歸戶

冊及地籍異動通知資料核定，於十一月一日起一個月內一

次徵收當年地價稅。 

第四十一條  依第十七條及第十八條規定，得適用特別稅率之用地，

土地所有權人應於每年地價稅開徵四十日前提出申請，逾

期申請者，自申請之次年開始適用。前已核定而用途未變更

者，以後免再申請。 

適用特別稅率之原因、事實消滅時，應即向主管稽徵機

關申報。 

第四十二條  主管稽徵機關應於每年地價稅開徵六十日前，將第十

七條及第十八條適用特別稅率課徵地價稅之有關規定及其

申請手續公告週知。 

第四十三條  主管稽徵機關於查定納稅義務人每年應納地價稅額
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後，應填發地價稅稅單，分送納稅義務人或代繳義務人，並

將繳納期限、罰則、繳納方式、稅額計算方法等公告週知。 

第四十四條  （刪除） 

第五十一條  欠繳土地稅之土地，在欠稅未繳清前，不得辦理移轉登

記或設定典權。 

經法院或行政執行分署拍賣之土地，依第三十條第一

項第五款但書規定審定之移轉現值核定其土地增值稅者，

如拍定價額不足扣繳土地增值稅時，法院或行政執行分署

應俟拍定人代為繳清差額後，再行發給權利移轉證書。 

第一項所欠稅款，土地承受人得申請代繳或在買價、典

價內照數扣留完納；其屬代繳者，得向納稅義務人求償。 

第五十三條  納稅義務人或代繳義務人未於稅單所載限繳日期內繳

清應納稅款者，應加徵滯納金。經核准以票據繳納稅款者，

以票據兌現日為繳納日。 

欠繳之田賦代金及應發或應追收欠繳之隨賦徵購實物

價款，均應按照繳付或徵購當時政府核定之標準計算。 

第五十五條之一  依第二十八條之一受贈土地之財團法人，有下列情形

之一者，除追補應納之土地增值稅外，並處應納土地增值稅

額二倍以下之罰鍰： 

一、 未按捐贈目的使用土地者。 

二、 違反各該事業設立宗旨者。 

三、 土地收益未全部用於各該事業者。 

四、 經稽徵機關查獲或經人舉發查明捐贈人有以任何

方式取得所捐贈土地之利益者。 

第五十八條  本法施行細則，由財政部定之。 
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總統令 中 華 民 國 1 1 0 年 6 月 2 1 日 

任命劉扶東、黃進興為中央研究院副院長。 

任期自中華民國 110 年 6 月 21 日至 115 年 6 月 20 日止。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 蘇貞昌 

總統令 
中 華 民 國 1 1 0 年 6 月 1 1 日 

華總二榮字第 1 1 0 0 0 0 5 4 5 5 0 號 

臺北市立大學教授古國順，博約高朗，儒謹端方。少歲卒業現

淡江大學中國文學系，復獲中國文化大學中國文學博士學位，礱磨

淬砥，摶志專攻。歷任臺北市立大學圖書館館長、進修部暨語文系

主任、應用語文研究所所長、學務長等職，陶甄優異莘莘學子，創

新系務精進興革；殫智尚書史記探討，潛心文獻典籍根究；悉力客

語教材編輯，張拓脩習研窮管道，覃思謨遠，支策據梧；明經擢秀，

卓育群生。復積極投入母語培訓營講師行列，開辦《客家雜誌》，

設置「客語師資種子學院」，矜計籌維，自出胸臆。公餘宣勤筆耕，

著書立說，尤以《清代尚書著述考》、《清代尚書學》、《史記述

尚書研究》暨《文字學》等撰述，剖玄析微，理發文見，允為清代

尚書學史研究先驅；曾獲頒客家委員會傑出成就獎暨終身貢獻獎

等殊榮。綜其生平，恢弘中華傳統學術深蘊，盡瘁客家語言文化閎

衍，遺緒載譽，懷才抱德；茂績聲采，卷帙流芳。遽聞溘然離世，

悼惜良殷，應予明令褒揚，用示政府篤念碩彥之至意。 

總   統 蔡英文 

行政院院長 蘇貞昌 
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﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
總統活動紀要 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 

記事期間： 

110年 6月 11日至 110年 6月 17日 

6月 11日（星期五） 

˙發表談話—因應疫情變化調整防疫對策，確保臺灣不被病毒打敗 

6月 12日（星期六） 

˙無公開行程 

6月 13日（星期日） 

˙無公開行程 

6月 14日（星期一） 

˙無公開行程 

6月 15日（星期二） 

˙發表談話—政府將持續調度醫療資源暨提供設備，降低重症率及死

亡率 

6月 16日（星期三） 

˙無公開行程 

6月 17日（星期四） 

˙無公開行程 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 
副總統活動紀要 

﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏﹏ 

記事期間： 

110年 6月 11日至 110年 6月 17日 
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6月 11日（星期五） 

˙無公開行程 

6月 12日（星期六） 

˙無公開行程 

6月 13日（星期日） 

˙無公開行程 

6月 14日（星期一） 

˙無公開行程 

6月 15日（星期二） 

˙無公開行程 

6月 16日（星期三） 

˙無公開行程 

6月 17日（星期四） 

˙無公開行程 


